§ 10. Huius igitur ipsius Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, ac beatorum eius apostolorum Petri et Pauli auctoritate, qua nos quoque in terris sumgimur, fredi atque subnixi, de venerabilium item fratum nostrorum sanctae Romaniae Ecclesiae cardinalium consilio et

assensu, sublata amotaque suspensione, de qua supra comminoratum est, quam per praesentes tollimus et amovemus, sacrum oecumenicum et generale concilium in civitate Tridentina, loco commodo et libero, omnibusque nationibus opportuno, ad kalendas proximas novembres anni praesentis, ab Incarnatione Domini millelisi quingentesimi quadragesimi secundi, incipiendum, prosequendum et, eodem Domino adiuvante, ad ipsius gloriam atque laudem et christiani totius populi salutem, absolvendum perficiendumque indicimus, annunciamus, convocamus, statuimus atque decernimus.

§ 11. Omnes omnibus ex locis, iam venerabiles fratres nostros patriarchas, archiepiscopos, episcopos et dilectos filios abbates, quam alios quoscumque, quibus iure aut privilegio in concilii generalibus residendi, et sententias in eo dicendi permissa potestas est, requirentes, hortantes, admonentes, ac nihilominus eis vi iuris iurandi, quod nobis et huic sanctae Sedi praestiterunt, ac sanctae virtute obedientiae, aliisque sub poenis, iure aut consuetudine in celebrationibus conciliorum adversus non accedentes ferri et proponi soliti, mandantes arcteque praeципientes ut ipsimet, nisi forte iusto detineantur impedimento, de quo tamen fidem facere compellantur, aut certe per suos egitimos procuratores et nuncios, sacro huic concilio omnino adesse et interesse debeat.

§ 12. Supra antem dictos imperatorem regemque christianissimum, neconon ceteros reges, duces, principes, quorum praesentia, si alias umquam, hoc quidem tempore maxime sanctissimae Christi fidei et christianorum omnium futura est salutaris, rogantes atque obsecrantes per viscera misericordiae Dei et Domini nostri Iesu Christi, cuius fidei veritas et religio et intus et extra graviter iam op-

*Monita et prescripta ut priu-  
lati accedant ad  
concilium.*

*Habito utim-  
perator, reges  
et principes in-  
tercessus concio-  
per se ipso  
aut legato.*

pugnatur, ut, si salvam volunt christianam esse rem publicam, si se Domino obstrictos et obligatos, pro maximis Illius erga se beneficiis intelligent, ne deserant ipsius Dei causam et negotium; ipsimet ad sacri concilii celebrationem veniant, in quo ipsorum pietas atque virtus communis utilitati salutis suae ac ceterorum, et temporali et aeternae, plurimum est profutura. Sin autem (id quod nollemus) accedere ipsi non poterunt, at graves saltus viros legatos cum auctoritate mittant, qui personam principis sui quisque et cum prudenter et cum dignitate possint in concilio referre. In primis vero ut id curent, quod ipsis facilissimum est, ut ex suis cuiuscumque regni ac provinciis episcopi et praefecti, sine tergiversatione et mora, ad concilium proficiscantur. Quod maxime quidem a praefatis principibusque Germaniae Deum ipsum atque nos impetrare aequum est; ut, cum eorum praecipue causa ipsisque cupientibus concilium indictum sit, et in ea civitate indictum, quae ab eis est desiderata, non graventur ipsi sua cunctorum praesentia id celebrare et ornare, quo melius atque commodius, quae ad integratatem et veritatem christianae religionis, quae ad honorum morum reductionem emendationemque malorum, quae ad christianorum inter se, tam principum quam populorum, pacem, unitatem cordianque pertineant, et quae ad repellendos impetus barbarorum et infidelium, quibus illi universam christianitatem obruere moluntur, sint necessaria, Deo nostris consultationibus praecunte, et lumen sapientiae suae ac veritatis mentibus nostris praeferente, agi in dicto sacro oecumenico concilio et, conspirante omnium charitate, consuli, tractari, confici, ad optatosque exitus deduci quamprimum et quam opime possint.

§ 13. Atque ut nostrae hae literae et quae in eis continentur ad notitiam cun-

ctorum, quorum oportet, perveniant, neve quis illorum ignorantiae excusationem praetendat, cum praesertim, etiam non ad omnes eos, quibus nominatum illae essent intimandae, tutus forsitan pateat accessus; volumus et mandamus ut in basilica Vaticana Principis Apostolorum, et in ecclesia Lateranensi, cum ibi multitudine populi ad audiendam rem divinam congregari solita est, palam, clara voce, per Curiae nostrae cursores aut notarios aliquos publicos legantur, lectaque in valvis dictarum ecclesiarum, itemque Cancillariae Apostolicae portis et Campi Flora solito loco affigantur, ubi ad lectio nem et notitiam cunctorum aliquamdiu expositae pendeant; cumque inde amovebuntur, earum nihilominus exempla in eisdem locis remaneant affixa.

§ 14. Nos enim per lectionem, publicationem affixionemque huiusmodi omnes et quoscumque, quos antedictae notarie literae comprehendunt, post spatium duorum mensium a die literarum publicationis et affixionis, ita voluntus obligatos esse atque adstrictos, ac si ipsis met illac coram lectae et intimatae essent; transumptis quidem carom, quae manu publici notarii scripta aut subscripta et sigillo personae aliquins ecclesiasticae in dignitate constitutae munita fuerint, ut fides certa et indubitata habeatur, mandamus atque decernimus.

§ 15. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae inductionis, annunciationis, convocationis, statuti, decreti, mandati, praecipi et obsecrationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo

Constitutionis  
legit past. dona  
menses a die  
publicationis.

Sedula pars  
lit.

quingentesimo quadragesimo secundo, xi  
kal. iunii, pontificatus nostri anno viii.  
Dat. die 22 maii 1542, pontif. anno viii.

## XLIII.

*Deputatio nonnullorum S. R. E. cardinalium generalium inquisitorum haereticae pravitatis, cum amplissima auctoritate.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.*

Licet ab initio nostrae ad summi apostolatus apicem assumptionis id semper nobis cordi fixum institerit, ut fides catholica ubique floreret et augeretur, ac omnibus haeretica pravitas a christifidelibus nostra diligentia procul pelleretur, ne non diabolica fraude seducti via veritatis cognoscerent, et ad gremium et unitatem ecclesiae reducerentur; et si qui, animi perversitate ducti, in eorum damnato proposito persisterent, ita plecterentur, ut eorum poena aliis transiret in exemplum. Nihilominus sperantes quandoque eosdem sic seductos, tum Dei omnipotenti misericordia, tun fideliuum orationibus, ac dictorum virorum praedicationibus, errores suos recognituros et, illis abinratis, ad sanctam Ecclesiam catholicam redituros, etsi id aliquantum differant, auctoritate sacri oecumenici et generalis concilii, quod ad id in primis propediem celebrare sperabamus, deterritos, veram et catholicam fidem amplexuros, et ea mediante in semitis iustitiae ambulaturos fore, negotium inquisitionis haereticae pravitatis huiusmodi in hac usque diem distulimus.

*Causa hec  
haereticorum.*

§ 1. Verum cum concilium huiusmodi ex diversis rationabilibus causis, et praesertim bellorum turbinibus, quae haecen-  
tus inter principes christianos vigerunt, nondum inchoari potuerit, et humani ge-

neris hoste procurante, fidelium animi novis haeresibus in dies magis polluantur, omniaque schismatis dissidiis repleantur, lacereturque fere christiani nominis unitas, inconsutilisque Christi tunica scindatur.

Institutio con-  
gregat. card. S.  
Inquisitionis.

§ 2. Nos ne, dum dies concilii per nos novissime indicti expectatur, omnia in de-  
terius labantur providere volentes, ac no-  
ne quentes per nos solos, aliis etiam arduis  
occupatos curis, omnia exequi, dilecto-  
rumque filiorum nostrorum Ioannis Petri  
Sancti Clementis, Ioannis S. Sixti, Petri  
Pauli S. Barbinae, Bartholomaei S. Ca-  
esarai, Dionysii S. Marcelli, et Thomae  
S. Silvestri tituli presbyterorum cardinalium  
fidem, doctrinam et virtutem per-  
spectas habentes, ac de eis plurimum in  
Domino confidentes, eosdem Ioannem Pe-  
trum et Ioannem ac Petrum Paulum et  
Bartholomaeum, neon Dionysium et  
Thomam, cardinales, nostros et apostoli-  
cae Sedis in omnibus et singulis reipu-  
blicae christiana civitatibus, oppidis, ter-  
ris et locis, tam citraquam ultra montes,  
ubilibet etiam in Italia consistentibus ac  
in Romana Curia, super negotio fidei,  
commissarios et inquisidores generales et  
generalissimos, auctoritate apostolica, te-  
nore praesentium constitutimus et depu-  
tamus.

§ 3. Ac eis contra omnes et singulos a via Domini et fide catholica aberrantes,  
seu de eadem fide male sentientes, aut  
alias quomodolibet de haeresi suspectos,  
illorumque sequaces, fautores et defenso-  
res, ac eis auxilium, consilium vel favo-  
rem, publice vel occulte, directe vel in-  
directe, praestantes, cuiuscumque status,  
gradus, ordinis, conditionis, praeminentiae  
fuerint, etiam absque ordinariis lo-  
corum, etiam in causis, in quibus ipsi de  
iure intervenire habent, inquirendi; et per  
viam inquisitionis vel investigationis, seu  
alias, etiam ex officio, procedendi; ac cul-

Institutionis et  
laetitiae dicta  
congregationis  
procedere, con-  
tra querendum  
in negotio fidei,

pabiles quoscumque seu suspectos praecedentibus inditiis, carceribus mancipandi; ac contra eos usque ad finalem sententiam inclusive procedendi, et culpabiles repertos, poenis, iuxta canonicas sanctiones debitis, puniendi; ac ultimo supplicio damnatorum bona, prout iuris fuerit, publicandi.

§ 4. Necnon, ad effectum praemissionis officiales <sup>elli-</sup> rum, procuratorem fiscalem et notarios publicos et alios officiales ad praemissa necessarios et opportunos, etiam clericos sive religiosos, cuiuscumque Ordinis fuerint, deputandi et constituendi.

§ 5. Et si necesse fuerit aliquos clericos saeculares, aut cuiuscumque Ordinis regulares, etiam in sacris et presbyteratus ordinibus constitutos, propter praemissa, degradari, per quemcumque catholicum antistitem, quem praedicti cardinales duixerint deputandum, convocatis et sibi ad hoc assistentibus duobus abbatibus, aut aliis personis in dignitate ecclesiastica constitutis, ad actualem degradationem eorumdem clericorum, eorumque Curiae saeculari traditionem seu dimissionem, alias, prout etiam iuris fuerit, procedi faciendi.

§ 6. Ac contradictores quoslibet et rebelles sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis ac privationis omnium et singularum beneficiorum et officiorum ecclesiasticorum per eos quomodolibet obtentorum, necnon inhabilitationis ad illa et alia in posterum obtinenda, aliquis opportunus iuris remediis, appellacionis diffugio semoto, compescendi.

§ 7. Et auxilium brachii saecularis invocandi, omniaque et singula alia, quae praedicti cardinales, ad haereses et in fide huiusmodi errores, ad praesens in republica christiana ubilibet vigentes, reprehendos et radicibus extirpandos, necessaria fore cognoverint, et ad officium inquisitionis haereticæ pravitatis de iure

pertinent, faciendi, gerendi, ordinandi, exercendi et exequendi.

§ 8. Necnon ad praemissa omnia et singularia in quibusvis civitatibus, terris et locis, de quibus eisdem cardinalibus videbitur, et quoties ipsi cardinales opus esse cognoverint, alias personas ecclesiasticas idoneas, literatas et Deum timentes, in theologia magistros, seu in altero iurium doctores, licentiatos, bachelores, in aliqua Universitate Studii generalis graduatos, in trigesimo eorum aetatis anno ad minus constitutos, seu ecclesiasticum cathedralium canonicos, vel alia dignitate ecclesiastica praeditos, cum simili aut limitata facultate, substituendi et subdelegandi; ac eos, in toto vel in parte, simul vel successively, ad eorumdem cardinalium libitum, etiam in negotiis et causis per eos tunc incoptis, revocandi et loco ipsorum alios similiter qualificatos deputandi, ita tamen quod praedicti cardinales et alii ab eis pro tempore deputati de absolutionibus et reconciliationibus rerum, qui ad veritatis lumen redire voluerint, quas nobis expresse reservamus, ac alii, quam haeresis crimen sapientibus, delictis et excessibus se intromittere nequeant, plenam et omnimodam facultatem eisdem auctoritate et tenore concedimus.

§ 9. Et nihilominus, auctoritate et tenore praemissionis, statuimus et ordinamus quod omnes et singulæ appellations per eos, contra quos vigore praesentium procedi contigerit, a quibuscumque per ipsos cardinales deputatis pro tempore interponendæ, ad eodem cardinales devolvi debeat; ipsique cardinales causas appellantionum huiusmodi, cum omnibus et singulis eorum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, audire, cognoscere et decidere.

Ac in quacumque instantia fuerint, fine debito terminare, ac executioni debitæ demandare.

*Officiales gendi.*

*Degradationem clericorum, com-mittendi,*

*Contradictores conuocandi,*

*Auxilium bra-chii saecularis invocandi etc.,*

*Inquisitores ubi licorum deputandi,*

*Appellationes ab aliis inqui-sitoribus inter-pontias dec-deundi,*

*In Curia et extra citandi et inhibendi.*

§ 10. Et tam in causis appellationum huiusmodi quam alias, ad effectum praemissorum omnium, quo opus fuerit, tam in dicta Curia quam extra eam et in partibus, etiam per edictum publicum, constito summarie et extra iudicialiter de non tuto ad eos accessu, citare, ac quibus inhibendum fuerit, inhibere; et appellantes simpliciter vel ad cautelam a quibuscumque excommunicationis et aliis sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis in eos latis absolvere possint, prout de iure fuerit faciendum. Decernentes quaecumque per ipsos cardinales, seu ab eis deputatos in praemissis quomodolibet pro tempore gesta, plenam roboris firmitatem obtinere et perpetuo inviolabiliter observari debere.

*Causula sublata.*

§ 11. Et sic per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; nec non irritum et inane quidquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Brevigatio constitutionum.*

§ 12. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, qua cavetur ne quis extra civitatem suam vel dioecesim, nisi in certis casibus, et in illis ultra unam diatam a fine sua dioecesis ad iudicium evocetur; seu ne iudices, qui a Sede praedicta deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut aliis vices suas committere praesumant; et de duabus diaties in concilio generali edita; ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque; aut si personis praedictis, vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indulsum quod interdicti, suspendi vel excommunicari, aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint, per literas apostolicas non fa-

cientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem; et quibusvis aliis privilegiis, indulgentiis et literis apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, per quae praesentium literarum, et iurisdictionis ipsorum cardinalium in praemissis executio impedita quomodolibet vel deferri possit, quae, quoad hoc, ipsis aut alicui eorum minime suffragari posse vel debere decernimus.

§ 13. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae constitutionis, deputationis, reservationis, concessionis, statuti, ordinationis et decreti infringere etc.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis dominicae MDXLII, XII kalendas augusti, pontificatus nostri anno VIII.

Dat die 21 iulii 1542, pontif. anno VIII.

#### XLIV.

*Iurisdictionis cardinalis archipresbyteri et iudicis causarum capituli canonicorum et aliarum personarum ecclesiae S. Petri principis apostolorum de Urbe vel eorum interesse concernentium* <sup>1</sup>.

*Paulus Papa III, motu proprio, etc.*

Cum dilectus filius Alexander, S. Laurentii in Damaso diaconus cardinalis Farnesius, S. R. E. vice-cancellarius, secundum carnem nepos noster, archipresbyterutum Principis Apostolorum de Urbe, tunc certo modo vacantem, assecutus fuerit; et nos eidem Alexandro, dum alias archipresbyterutum S. Mariae Maioris de Urbe obtineret, ne canonici et capitulum ac cappellani dictae ecclesiae S. Mariae Ma-

*Hie Pontifex archipresbytero ecclesiae B. Mariae Maioris iurisdictionem dedit, de qua supra constitutio cum eiusdem*

<sup>1</sup> Hanc iurisdictionem ampliavit Sixtus V constitutione *Cum ex debito*: ideo praetermissi alias bullam Pii IV, editam die XXII septembris MDLV, quae istam confirmabat.

ioris, pro rebus et negotiis suis et dictae ecclesiae, coram diversis Urbis iudicibus litigare et conveniri contigeret, ac laboribus et expensis fatigarentur, omnes et singulas causas, tunc praesentes et futuras, tam contra<sup>4</sup> quascumque personas, quovis nomine nuncupatas, collegium, capitulum et universitatem motas et movendas, etiam civiles et criminales, etiam super quibuscumque pecuniarum summis, censibus, canonibus, responsionibus, etiam instrumentales, etiam ex obligationibus in ampliori forma Cameræ Apostolicae orientes, coram quibuscumque Urbis iudicibus, et S. R. E. cardinalibus et Rotae auditoribus ad nos advocantes, illas praedicto Alexandro cardinali, etiam similiter summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, et quatenus opus esset, extra judicialiter audiendas et decidendas commissemus, prout in aliis diversis rescriptis, etiam motu proprio etc. manu nostra signatis, quas et illorum tenores totos et compendia, ac si de verbo ad verbum praesentis inserta forent, pro sufficienter expressis et insertis haberi volumus; ipseque Alexander cardinalis et archipresbyter in dicta basilica venerabilem fratrem nostrum Franciscum Sfondratum vicarium suum constituerit et deputaverit.

Eundem modo et illius canonicos, beneficiatos et clericos, et dictas basilicae proprios cappellanos, ac alios in eadem basilica deservientes non minori dilectione quam praedictam basilicam Sanctae Mariae Maioris prosequimur, parmenque etiam respectum ad dictum Alexandrum cardinalem et archipresbyterum habentes, omnes et singulas iurisdictiones, potestates, auctoritates et facultates, sibi alias, tamquam de basilicae Sanctae Mariae Maioris archipresbytero, concessas, ad eundem Alexandrum cardinalem, ad praesens basilicae praedicta-

archipresbyterum, suosque in dicta basilica successores extendimus et ampliamus.

§ 2. Et nihilominus, motu et scientia similibus, omnes et singulas causas, etiam beneficiales, profanas et mixtas et compromissas, tam civiles quam criminales, inter dictos canonicos et capitulum ac beneficiatos et clericos atque cappellanos respective seu quaecumque eorum ex una, et quaecumque personas alias, loca, collegia vel universitates, quam inter dictos capitulum et canonicos vel eorum quemlibet et beneficiatos clericos seu cappellanos praefatos, vel quaecumque eorum, coram quibuscumque iudicibus ordinariis, commissariis et executoribus, etiam S. R. E. cardinalibus et Rotae auditoribus et locatenentibus, super quibuscumque rebus, bonis et pecuniarum summis vertentes et pendentes, partibus ex altera, respective ad nos per praesentes avocantes, illamque et illas in statu et terminis, in quibus ad praesens reperiuntur, et quas in futurum moveri etiam de novo contigerit, tam active quam passive, per priores, canonicos, capitulum, beneficiatos, clericos, cappellanos seu eorum quemlibet beneficiatos clericos, contra quaecumque personas, quovis nomine nuncupatas, collegium, capitulum et universitatem, societates, hospitalia et loca quaecumque, quantumcumque respective privilegiatos et privilegiata, etiam per praedictos canonicos et capitulum contra beneficiatos, clericos, cappellanos praedictos, super quibuscumque pecuniarum summis, beneficiis ecclesiasticis, censibus, responsionibus, etiam vinearum, rebusque et bonis, ad quacumque summam pecuniarum, numerum, quantitatem et valorem ascendentibus, rebusque aliis in actis cause et causarum huiusmodi latius deductis et deducendis, et illorum occasione, cum omnibus et singulis suis incidentibus, dependentibus, emergentibus,

In modo de novo concedit.

<sup>4</sup> Addo ipsos, quam per ipsos contra Cherub. (n. r.).

annexis et connexis, eidem Alexandro archipresbytero et praefato vicario, nec non eiusdem Alexandri successoribus, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, et quatenus opus sit, executive, etiam manu regia, absque terminis substantialibus et aliquius telae iudicariae observatione, sine confectione registri sive extractus, quacumque appellatione postposita, etiam non frivola, audienda, cognoscenda, decidenda fineque debito terminanda, tenore praesentium de novo committimus et mandamus perpetuis temporibus duraturarum.

§ 3. Cum potestate dictas partes respective et omnes alios, quos opus sit et suum communiter vel divisim interesse putantes, in executione citationum nominandos in Romana Curia et extra eam, etiam per edictum publicum, constito summarie et extra iudicitaliter de non tuto accessu, citandi; ac eisdem omnibus et singulis iudicibus supradictis, et quibus et quoties opus fuerit, etiam sub censuris ecclesiasticis et pecuniaris poenis, suo arbitrio moderandis et applicandis, etiam per simile edictum, inhibendi; et in eventum non partitionis, poenas et censuras praedictas damnabiliter incurrisse et incidisse declarandi, aggravandi, reaggravandi, interdicens et brachii saecularis auxilium invocandi, locoque sententias seu sententiarum prolatarum, mandatum et mandata executiva in forma solita et consueta decernendi; illudque vel illa et quicquid per eos vel alterum vestrum iudicatum fuerit exequendi; expensas quacunque taxandi, moderandi; in causisque et omnibus et singulis praedictis vel corum quolibet, seu quolibet praemissorum, etiam singulis diebus et horis, praeterquam in honorem Dei feriatis, procedendi.

§ 4. Necnon canonicos et capitulum ac beneficiarios clericos et cappellanos

praedictos, sive eorum quemlibet a vinculo iuramenti, ad effectum agendi, aliisque censuris ecclesiasticis et pecuniis, quantum oportuerit, absolvendi; omniaque alia et singula facienda, gerenda et exercenda in praemissis necessaria, seu quomodolibet opportuna.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, stylo Palatii, regula Cancellariae Apostolicae prohibentibus mandata executiva alias quam sub plumbo expediri non possint, facultatibus et iurisdictionibus cardinalibus et quibuscumque Urbis iudicibus, sub quavis verborum forma et regula urgentissimis, per nos eisdem concessis et innovatis, quas etiam et illarum tenores, ac si de verbo ad verbum specialis mentio facta foret, pro expressis habentes, ceterisque contrariis quibuscumque. Statum etc. et merita cause et causarum praedictarum, nominaque et cognomina, qualitates partium et personarum praedictarum, necnon rerum collegii et capituli etc., praemissorumque omnium singulorum ac aliorum de necessitate exprimendos tenores pro insertis et sufficienter expressis habentes. Et quod praestantum sola signatura sufficient et ubique fidem faciat.

Fiat motu proprio. A.  
(Papae subscriptio).

Et quod praestantis motus proprii sola signaturae sufficiat, et ubique, in iudicio et extra, fidem faciat, regula contraria edita non obstante, et de extensione et nova commissione et mandato praedictis ad vitam praedicti reverendissimi Alexandri seu quondam archipresbyteratum basilicæ Sancti Petri obtinuerit tantum.

§ 6. Et quoad causas criminales, citra tamen poenam sanguinis et corporum afflictivam, et quoad causas pendentes inter alias quam ipsius basilicae personas, pro rebus canonicos et capitulum ac be-

lamentaque  
personarum di-  
ctarum basicariorum  
ad effectum au-  
gustinum etc. rela-  
tionali.

Quibuscumque  
non obstatibus.

Declaratio in-  
ridicacionis.

neficiatos Sancti Petri huiusmodi tangentibus dumtaxat.

Datum Romae apud S. Petrum, kalendis novembris, anno IX.

*Dat. die 4 nov. 1542, pontif. anno ix.*

### XLV.

*Iurisdictio et facultates vicarii Summi Pontificis in alma Urbe eiusque districtu I.*

**Paulus episcopus servus servorum Dei, venerabilis fratri Philippo, episcopo Burgi S. Sepulcri, in nostra urbe ac eius suburbis et districtu nostro in spiritualibus vicario, salutem et apostolicam benedictionem.**

*Eiusdem.*

Licet ecclesiarum omnium universalis cura et populi christiani regimen ad vigilantium nos inducat, Romana tamen urbs inclita, quam caput orbis divina clementia stabilivit, mentem nostram sollicitat ut de ipsius ecclesiarum statu prospero et salubri attentius et diligentius ita procutremus, ut spiritualiter et temporaliter felicioribus successibus congruum suscipiant incrementum.

**§ 1. De tua ergo laudabili vita, morum gravitate, probata fide et circumspectione**

i. Habet etiam vicarius cognitionem causarum pullorum despatorum nuncupatarum, in Urbe, ex bullâ Clementis VIII, *Debetum*; necnon causarum hospitalis S. Spiritus, ut in dicti Clementis constitutione *Cum sicut*; et pariter causarum collegii scholarum S. Hieronymi ex bullâ Pauli V, *Attitudo*. — De hac iurisdictione aliquid vide in const. i Pauli II, *Eccl.*, tom v, pag. 182, et constitutione xxxv Iulii II, *Decet*, ibid., pag. 511. Et circa lites movendas ab uxoribus contra maritos, habes const. *Cum sicut*, pag. 256 huius tom. Quo vero ad causas hebraeorum, necnon et clericorum ac obligationum in forma Cameræ, declarata est haec iurisdictione a Iulio III infra, in constitutione *Cum sicut*, et a Pio V in constitutione *Considerantes*, et a Clemente VIII in constitutione *In conferendis*, et postremo a Paulo V in constitutione *Universi*, § 4 et 7.

aliisque virtutum donis, quibus personam tuam, etiam familiariter experientia, praeditam esse, iam dudum etiam in magnis almæ Urbis nostræ gubernio, ac fabricæ basilicae Principis apostolorum de Urbe negotiis, et arduis causis tibi commissis percipimus, firmam in Domino spem gerentes, et sperantes quod ea, quae tibi committenda duxerimus, prudenter et fideliter exequaris, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et ex certa scientia, te, qui etiam cappellanus praefatus domesticus et in utraque signatura referendarius noster, ac ad eamdem basilicam per nos deputatus, existis, necnon unum ex officiis scriptoriæ literarum apostolicarum ex insulso apostolico obtines, in praefata urbe eiusque suburbis et districtu vicarium nostrum in spiritualibus, quadam vixeris, cum honoribus, oneribus, redditibus et emolumentis consuetis, auctoritate apostolica, tenore praesentium constituimus et deputamus.

**§ 2. Tibique omnia et singula ecclesiæ, monasteria, etiam monialium, et alia loca ecclesiastica, saecularia et regularia, Ordinum quorunque Urbis et eius districtus, et religiosos quoscumque utriusque sexus in illis commorantes et ad dictam urbem confluentes pro tempore, ac etiam ecclesiæ Sancti Anastasii et Sebastiani, Sancti Pauli et ad Tres Fontes, Sanctæ Agnetis, Sancti Laurentii et Sancti Sabbae ac alia monasteria quaecumque, exempta et non exempta, eorumque personas visitandi, ac in capite et membris reformati, necnon carum et cuiuslibet ipsarum excessus et crimina multatandi, corrigitandi et puniendi, prout secundum Deum videris expedire; necnon aedificia, quae in ecclesiis per le visitandis videbis ruinis supposita, auctoritate propria demoliri faciendi, et rectores**

*Deputatio vi-*  
*cari cum facul-*  
*tatiibus*

*Monasteria et*  
*religiosos visi-*  
*tandi et coer-*  
*rendi*

ad ecclesiarum reparationem per fructuum subtractionem vel alias, prout tibi videbitur, cogendi, muletasque ipsas, prout etiam tibi videbitur, moderandi et Camerae Apostolicae applicandi.

§ 3. Ac causas civiles et ordinarias, eas videlicet in quibus non agitur de maiori summa redditus lx flor. aur. de Camera, alias iusta stylis lxx, et commissariis, iusta commissionis, iusta gaudie;

*Causas lx flor. et mercedum summa redditus lx flor. aur. de Camera, alias iusta stylis lxx, et commissariis, iusta commissionis, iusta gaudie;*

aut illius summam valorem, secundum extimationem communem, non excedente, etiam de locatione et evacuatione ac pensione, responsione et devolutione casalium, praediorum et domorum, ac ratione vinearum, et meroeibus, etiam cuiuscumque summae et valoris existant, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu iudicii, sola facti veritate inspecta, cum aliqui petitione verbali, apud acta tamen redacta seu per viam monitorii, nullis terminis servatis, etiam qui de stylo seu ordinatione dicti Palatii Apostolici servari soliti sunt, alias vero more solito et iuxta stylum et consuetudinem Curiae officii vicariatus huiusmodi; ae alias commissiones iuxta illarum commissionum tenores et formas; ac etiam crimina parte, vel per te pro tempore deputatum auditorem, audiendi, decidendi et fine debito terminandi.

§ 4. Hoc etiam adiecto, ad lites abbreviandum, et partes a laboribus et expensis relevandum, quod a processibus et sententiis a quinque ducatis infra, auditis et intellectis partibus, et eiuslibet ipsarum iuribus, in principali negotio non possit per aliquem quomodolibet appellari, seu de nullitate dici, et appellazione et nullitate praeditis ac omnibus aliis inde sequitis non obstantibus, servatis aliis servandis, ad executionem dictarum sententiarum libere procedere possit.

§ 5. Necnon omnes et singulas causas alimentorum et alias miserabilium personarum, ac etiam aliorum quorumcumque, quae non excedunt summam sexaginta quosseculi.

*Appellationem a quinque infra reiectendi;*

*Causas mis- p. laborum et alias non exced. dat. ls. summarie co- quosseculi*

1 Et figura add. Cherub. (n. T.).

ducatorum auri de Camera, summarie, simpliciter et de plano, sola facti veritate inspecta, manu regia, sine confectione registri, sicut tibi visum fuerit, cognoscendi, iudicandi et fine debito terminandi.

§ 6. Dilations moratoria quasecumque, etiam quinquennales, in causis mercedum et alimentorum, censum, pensionum, responsionum, et in causis miserabilium personarum, viduarum, pupillorum, ecclesiasticorum et priorum locorum ac obligationum iuratarum reiciendi, et illis reiectis (nisi causa cognita concessae fuerint, aut aliter nobis, motu proprio et ex certa scientia, rescriptum fuerit), debitores ad solvendum, remedii opportunitas, etiam per censuras ecclesiasticas vel via executiva, prout tibi videbitur, compellendi.

§ 7. Carceres quoque visitandi, votum *Carceres vis- tandi;* ac de carceratorum liberatione vel condemnatione ac pecuniarum solutionem cum ceteris visitantibus statuendi et ordinandi.

§ 8. Iudeos omnes, etiam usurarios, *Iudeos om- nes et alias in dicendi;* bancarios, quoscumque clericos et beneficiarios Urbis ac eius districtus, religiosos, etiam Mendicantes, ac regulares omnes utriusque sexus, fraternitates, etiam laicorum, hospitalarios omnesque in ecclesiis et monasteriis beneficiarios ac deservientes, eorumque omnium res et bona iudicandi, et tam civiliter quam criminaliter, coercendi et puniendi.

§ 9. Usurpar excessus, etiam dictis iudicis toleratos, ad honestissimum modum reducendi; matrimoniorum causas omnesque alias, quae de iure ad vicarium nostrum digneuntur pertinere, audiendi et fine debito terminandi.

§ 10. Synodus in Romano clero, pro *Synodus con- gregandi;* correctione malorum morum et pro necessitate, iuxta temporum opportunitates in clero oecurrentes, ubi et quando libuerit, celebrandi et congregandi; statuta

et ordinationes seu constitutiones pro tempore observanda edendi.

§ 11. Necnon per te vel aliquem catholicum antistitem, gratiam et communionem Apostolicae Sedis habentem, quem ad hoc, cum opus fuerit, duxeris eligendum et deputandum, ordines conferendi temporibus a iure statutis ac alia ecclesiastica sacramenta.

§ 12. Ecclesias Urbis ac illius districtus praedictorum, illorumque coemeteria consecrandi, ac polluta (qua tamen prius perte vel eundem vel alium antistitem, similes communionem et gratiam habentes, benedicta) reconciliandi.

§ 13. Ac eos, qui festivis diebus vetita a iure exercitia fecerint, compescendi et puniendi.

§ 14. Blasphematores, usurarios, iudeos, periuros et quoscumque alios committentes crimen, quod ad ecclesiasticum forum et ad Curiam et iurisdictionem vicarii nostri, etiam iuxta facultates tibi et praedecessoribus tuis concessas, simpliciter vel mixtim, de iure vel consuetudine seu statuto, pertineat, non obstantibus quibuscumque significationibus ab aliis iudicibus factis seu faciendis, cognoscendi et puniendi.

§ 15. Ac tam pro vasis, vestibus, tunicellis, planetis et similibus, quae de necessitate ad divinum honorem requirentur, tam pro ordinibus sacris celebrandis, quam pro sustentatione episcopi ordinantis ministrorumque eius ac notariorum, qui, ut accepimus, pro sigillo nihil accipiunt, saltem pro meritis laboribus persolvendis, et aliis, quae de necessitate ad curam et regimen tui officii fieri debere videbuntur, de poenis in dicta Curia disponendi.

§ 16. Omniaque alia et singula facienda, gerendi, disponendi, ordinandi, mandandi et exequendi, quae ad huiusmodi vicariatus officium de iure vel consuetudine aut alias quomodolibet pertinere digno-

sunt, et quae omnes alii vicarii Urbis de iure, consuetudine vel privilegio facere, dicere et ordinare potuerunt.

§ 17. Necnon contradictores et facultati potestatique tuae huiusmodi contravenientes et illam perturbantes, ac rebellis quoscumque, quavis auctoritate fungentes, per ecclesiasticas et alias pecuniarias poenas, tuo arbitrio infligendas et moderandas, etiam per represalias, ubi et quando opus fuerit, correctionemque personalem, iuris remedio opportuno, appellatione postposita, compescendo, plenam, liberam et omnimodam, auctoritate apostolica, tenore praesentium, facultatem concedimus.

§ 18. Et insuper quamvis, ut accepimus, huiusmodi vicariatus officii vigore, vicario pro tempore existenti, tam in civilibus quam in criminalibus clericorum Urbis et eius districtus matrimoniorum spiritualium illorumque connexorum, iudeorum quoque ac hospitalium et hospitaliariorum, necnon confraternitatum laicorum quorumcumque ac collegiorum ecclesiasticorum et aliorum quorumvis, etiam forensium, ac quorumcumque in quibuscumque ecclesiis, monasteriis et cappellis Urbis praedictae deservientium, et residentium, locorum piorum et reliquiosorum quorumcumque, utriusque sexus, fratum, monacorum, etiam Mendicantium quorumcumque, tam in dicta urbe commorantium quam ad illam pro tempore confluentium, causis, iurisdictio attributa fuerit, nihilominus super praemissis seu aliquibus eorum, per gubernatorem necnon senatorem Urbis ac auditorem causarum Curiae Camerae Apostolicae generalem, conservatores Camerae Urbis, et diversos alios iudices et officiales pro tempore existentes, dictum vicariatus officium pro tempore obtinentes, quam <sup>1</sup> saepe, nonnullarum, ut ipsi asserunt, per Sedem Apostolicam eis concessarum literarum praetextu, perturbari et impediri contigil,

<sup>1</sup> Cherub. legit quod loco quam (n. t.).

Ordines confundendi;

Ecclesias consecrandi;

Vestis exercitii puniendi;

Blasphematores et alios exercendi;

Poenas pro applicandi;

Omnia ad officium spectantia exequendi;

Inobedientes concendi;

Causas civiles et criminales hic indicatas coagendi;

et aliquas ex huiusmodi causis ad se appropriare nituntur, in gravem dicti vicariatus officii iacturam ac damnum; nos iis occurrere et obviare ac dicti vicariatus officii indemnitati providere volentes, motu simili, in praemissis, etiam active et passive, tibi et pro tempore existenti vicario iurisdictionem huiusmodi hactenus semper competuisse et competere.

**§ 19.** Ac te in singulis venditionis, permutationis et alienationis rerum et bonorum ecclesiasticorum causis, etiam per supplicationem apostolicam commissis et committendis, tam in Urbe quam illius districtu praedictis, iudicem et executorem, quamdiu vixeris, fore et esse; ac venditiones, permutationes et alienationes huiusmodi, sine cognitione et approbatione tuis, pro tempore factas, minime valere decernimus et declaramus.

**§ 20.** Ac, pro potiori cautela, te successoresque tuos in dicto vicariatus officio vicarios, in praemissis causis et circa praemissa, competentem iudicem, quamdiu vixeris, ut praefertur, constituimus et deputamus; et in eventum in quem per nos vel Sedem predictam huiusmodi tua iurisdictione in praemissis, per praecognitionem vel alias, tibi diminuta et abdicata, ac illa praefatis gubernatori aut senatori vel auditori, conservatoriis et quibuscumque aliis iudicibus et officialibus, quacumque auctoritate fungentibus, attributa fuisset, ex nunc illam motu simili restituimus et plenarie reintegramus. Ac omnes et singulos processus et sententias, quos et quas in gubernatorem vel senatorem seu auditorem, conservatores seu quoscumque iudices et officiales praefatos, in praeiudicium attributae et concessae tibi iurisdictionis praedictae, haberi vel promulgari contigerit, nullos et nullas nulliusque roboris vel momenti fore et esse. Ac res et personas, sub tua et tui vicariatus officii iurisdictione constitutas,

*Alienationum  
que et permuta-  
tionum de ho-  
nis ecclesiasti-  
cis.*

*Vicarios in his  
causis iudes ast  
ordinarios.*

alicui alteri iudici, quacumque auctoritate, etiam cardinalatus honore, fulgenti, ex quacumque occasione, causa vel contratu, sub quavis forma celebrato, minime subesse nec subiici posse. Et ita per quoscumque iudices, etiam causarum dicti Palatii Apostolici auditores et S. R. E. cardinales interpretari, sententiari et declarari debere, sublata eis et cuilibet ipsorum quavis aliter interpretandi, sententiandi et iudicandi facultate et auctoritate; ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane, eisdem motu et scientia, decernimus et statuimus per praesentes.

**§ 21.** Non obstantibus constitutionibus Quibuscumque et ordinacionibus apostolicis, necnon qui busvis privilegiis, indultis et literis apostolicis super praemissis, in praeiudicium dictae, ut praemittitur, per nos tibi attributa iurisdictionis aut coetionis, eisdem gubernatori, senatori, auditori, conservatoriis et aliis iudicibus et officialibus praefatis, ac quibuscumque aliis personis, sub iurisdictione vicariatus huiusmodi existentibus, in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus et formis, per nos aut praedecessores nostros et Sedem praefatam concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus, pro illorum sufficienti derogatione, specifica et expressa ac individua, non autem per clausulas generales idem importantes, sed de verbo ad verbum habegida metio fore, eorum tenores pro sufficienter expressis habentes, harum serie specialiter et expresse, motu simili derogamus, et aliis praemissis ac constitutionibus et ordinacionibus apostolicis contrariis quibuscumque; aut si aliquibus personis aut ecclesiis, monasteriis vel Ordinibus, aut quibusvis aliis a predicta sit Sede indultum quod capi, detineri et interdici, suspendi et excommunicari aut

visitari non possint, per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem, et quibuslibet aliis privilegiis, indultis et literis apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, et nostra propria manu non fuerint subscripta, per quae, praesentibus non expressa vel totaliter non inserta, effectus eorum impediti valcat quomodo libet vel differri, et de quibus, quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis, quae, quod ad praemissa, cuiquam nolumus aliquatenus suffragari. Irritum quoque et inane quidquid contra praemissa vel aliquod praemissorum attentari contigerit decernentes.

§ 22. Et ut officium praedictum melius et liberius proseguiri valeas, mandamus omnibus et singulis ad quos spectat, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existant, quatenus tibi in exequendis iis, quae ad officium tuum praedictum pertinere dignoscuntur, omnibus possibilibus auxiliis, consilii ac favoribus opportunis assistant, tibique pariter obedient, prout nobis.

§ 23. Quocirca discretioni tuae per apostolica scripta motu simili mandamus quatenus, officium vicarius huiusmodi devote suscipiens, illud sic prudenter, sollicite et fideliter exequaris, quod exinde optati fructus provenient quos speramus; tuque, praeter aeternae retributionis praemium, nostram et dictae Sedis benedictionem et gratiam uberioris consequi merearis.

Datum anno Incarnationis dominicae 1, pontificatus nostri anno IX.

Dat. an. 1842, pontif. IX.

*Aliquo annuo  
in predictis o-  
bediant.*

*Tessio officium  
sollicite admi-  
nistrandi.*

<sup>1</sup> Deest annus forte typographi vitio, qui, ut cum alias siglas chronologicas congruat, esse debet MDLII (a. t.).

Bull. Rom. Vol. VI.

45

## XLVI.

*Institutio hospitalis et monasterii in Urbe pro neophytis catecumenis iudeisque et infidelibus ad catholicam fidem se convertentibus; et erectio archiconfraternitatis pro eorum regime; iurisdictionis quoque S. R. E. cardinalis protectoris et iudicis causarum, eorum interesse concernentium 1.*

*Paulus episcopus servus servorum Del,  
ad perpetuam rel memoriam.*

Illi, qui pro dominici gregis redemtione in arce crucis in pretium immolari non erubuit, quique post eius mortem et a mortuis resurrectionem, praecordatis testibus saepe saepius apparet, tandem ascensurus ad Patrem, suos nolens discipulos relinquere orphanos, Spiritus Sancti paracliti consolatione visitavit, et eos hospitales ad invicem fore debere, caritatisque dona, que omnes alias virtutes superat, exorare preecepit, nos, quamquam immeriti, vices in terris gerentes, quamvis ex debito pastoralis officii mens nostra, rectum pro tempore ingruentium occasione, ad multiplices cogitatus se divertat, incessanter curis affligimus assiduis, ut iudei et infideles ex eorum hebraica caecitate ad veri luminis agnitionem converti, ac conversi in catholica fide instrui, et ad id hospitalia deputataque loca ad salubrem statum et hospitalitatis observantiam provenire valeant, et ut ad praemissa cunctorum christifidelium vola concurrant, fideles ipsos per confraternitatis spiritualis, tamquam membra suo capiti adhaerentia, nexum, quibusdam spiritualibus et alle-

*Propositum.*

<sup>1</sup> Huiusmodi infidelibus se convertentibus ubique locorum, indulta et privilegia hic idem Pontifex elargitus est, ordinationesq; circa eorum vivendi modum praefinit in constit. xli, *Cupientes*, pag. 356 huius tom. Et pro virginibus neophytis dictum monasterium in Urbe sedificari iussit Pius IV, et illud Pius V transluit ad ecclesiam S. Basillii in regione Montium.

eturis munericibus prosequimur, ut exinde gratiae divinae reddantur aptiores.

§ 1. Sane, pro parte dilecti filii Ioannis

*Primitus Jacobus  
talis erigendis  
hospitale et mo-  
nasterium pre-  
iudeis conver-  
tis.*

de Iorano, rectoris parochialis ecclesiae S. Ioannis de Mercato, regionis Campitelli de Urbe, nobis nuper exhibita petitio continebat quod, cum ad omnipotentis Dei et totius curiae coelestis laudem et gloriam et orthodoxae fidei exaltationem ac augmentum nonnulli hebrei seu indaei divinitus inspirati, tenebrosam cæcitatatem, qua tunc detinebantur, abiecerint, et ad veri lupinis agnitionem se converterint, ac lavacro baptismatis baptizati fuerint; et ob diversa munera et gratias ex Sedis Apostolicae benignitate eis concessa, quamplurimi alii hebrei et indaei, simili desiderio accensi, eandem cæcitatem abidere et ipsum verum lumen agnoscere cupiant, et in dicta Urbe nullus locus existat, in quo ipsi iudei et infideles ex iudaica cæcitate ad fidem Christi conversi recipi possint, pro parte dicti Ioannis nobis fuit humiliiter supplicatum ut sibi prope dictam ecclesiam unum monasterium pro pueris, et unum hospitale pro viris iudeis conversis construi facienti licentiam concedere, ac alias in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos igitur temporibus nostris tan-

*Concessio di-  
cio facultatis.*

tam gratiam ab Altissimo divino miraculo nobis, meritis licet imparibus, allatae fuisse reputantes, ac desuper eas, quas valemus, gratias eidem Altissimo agentes, ac de fide et integritate, necnon honorum operum zelo præfati Ioannis in Domino plurimum confidentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, præfato Ioanni facultatem erigendi monasterium et hospitale prope dictam ecclesiam, in loco ad id designato, unum monasterium pro pueris, et unum hospitale sub S. Joseph seu alia, de qua eidem Ioanni videbitur, invocatione, pro viris iudeis ac infidelibus quibus-

cumque volentibus se sponte et libere ad eamdem fidem convertere, in quibus recipi et caritative tractari possint, ex bonis eidem Ioanni a Deo collatis, ac christifidelium eleemosynis ad id concessis et concedendis construendi et aedificari faciendi, auctoritate apostolica, tenore praesentium, ex certa nostra scientia, de apostolicae potestatis plenitudine, licentiam et facultatem concedimus. Illaque, postquam constructa fuerint, in monasterium et hospitale eorumdem iudeorum conversorum, sine alicuius præiudicio, perpetuo erigimus et instituimus, illisque pro eorum dote bona quaecumque illis erganda et relinquenda perpetuo applicamus et appropriamus.

§ 3. Ac in monasterio et hospitali prædictis unam archiconfraternitatem <sup>1</sup>, quae caput omnium aliarum confraternitatum et hospitalium et monasteriorum et aliorum quorumcumque locorum eorumdem iudeorum et hebreorum et infidelium conversorum ubilibet institutarum et institutendarum confraternitatum, erectorum et erigendorum monasteriorum, hospitalium et locorum iudeorum et hebraeorum huiusmodi <sup>2</sup> immediate subicimus et facimus membra ab eis dependentia. Ita quod confraternitates, monasteria, hospitalia et loca illis subiecta et ab eis dependentia huiusmodi ipsam confraternitatem utilorum <sup>3</sup> in aliqua saltem reverentia singulis annis cognoscere teneantur. Cuius archiconfraternitatis præfatus Ioannes, quoad vixerit, et eo vita functo, unus ex confratribus clericis, per eos tantum de triennio in triennium eligendus, caput seu rector, præpositus nuncupandus, ac duodecim clerici seu presbyteri saeculares, exemplaris vitae et religionis zelatores, quos præfatus Ioannes ac ipsius confraternitatis præpositus pro tempore existsens duxerit eligendos, esse debeant, erigimus et instituimus, et quod de numero eorumdem cle-

*Institutione ar-  
chiconfraterni-  
tatis in dicto  
hospitali.*

<sup>1</sup> Supple erigimus, quae sit. <sup>2</sup> Deest aliquid, for-

itan quibus illa. <sup>3</sup> Supple caput (n. 7.).

ricorum, seu presbyterorum confratrum nullus praefatus, seu alicuius Ordinis professor esse possit. Ipsique clericu seu presbyteri, Ioanni ac pro tempore existenti praeposito praedicto omnimodam et plenariam obedientiam et reverentiam, ut eorum superiori, praestare, illumque in cura et administratione monasterii et hospitalis praedictorum coadiuvare; ipsique duodecim presbyteri seu clerici, ut circa praemissi liberius attendere valeant, nulli alteri confraternitati seu societati aggregari, seu ad illam admitti valeant: ac, praefato Ioanne vita functo, praepositus archiconfraternitatis huiusmodi per confrates praedictos clericos tantum de triennio in triennium ex eorum gremio eligi, eorumque officium per triennium et non ultra durare debeat.

§ 4. Et ipsi confratres quoscumque iudeos seu hebreos et infideles quoscumque ad fidem catholicam converti volentes, recipere, illisque victimum et vestitum ex ipsis hospitali bonis assignare; et ipsi iudei seu hebrei et infideles quicumque ante eius conversionem per unum et seu aliud tempus, de quo eidem praeposito videbitur, in ipso monasterio et hospitali cathecumeni manere, ac in dicta ecclesia, ut eorum parochia, missas et alia divina officia audire, et dominica et aliis festis diebus solemnibus in ipsa ecclesia ad effectum audiendi verbum divinum accedere teneantur, et nulla saecularis seu cuiuscumque dignitatis, status, gradus, Ordinis vel conditionis existens et quavis auctoritate fungens persona in monasterio et hospitali praedictis, illorunque bonis et rebus atque administratione, absque confratrum praedictorum expresso consensu, se intromittere, aut in illis aliquam auctoritatem seu jurisdictionem exercere possit et valeat. Et si pro tempore contingit quod in ipsis monasterio et hospitali, caritatis opera non exerceantur, il-

*Ad alios guber-  
nium et curam  
indelictum se  
conversionem.*

I Annum subdit Cherub. (n. r.).

lorum fructus archihospitali incurabilium S. Iacobi in Augusta eo ipso applicata sint et esse censeantur; ipsumque archihospitali illiusque rectores seu guardiani bonorum praedictorum fructus, redditus et proventus, uti eorum et dicti archihospitalis S. Iacobi bona percipere, ac de illis in illius pauperum et non alios usus disponere libere et licite valeant, nec ad id desuper per quoscumque molestari, perturbari aut inquietari possint, eisdem auctoritate et tenore, etiam perpetuo, statuimus et ordinamus. Necnon eidem Ioanni mappas, tovalias et reliqua altarium paramenta sacerdotalia et vestimenta quaecumque necessaria benedicendi licentiam et facultatem similiter concedimus.

§ 5. Necnon confratribus monasterii, hospitali construendo ac ecclesiae praedictis, illorumque administratoribus, gubernatoribus, rectoribus, economis, servitoribus, familiaribus, ministris et coi- versis ac aliis personis in eis pro tempore existentibus, seu aliquam curam de illis ac hospitali et monasterii praedictorum fabrica habentibus, necnon personis inibi pro tempore decadentibus, seu quicquid de bonis suis pro dictis operibus relinquenteribus, quod omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, indulgentiis, etiam plenariis, ac peccatorum remissionibus et aliis gratiis spiritualibus, Imagini S. Salvatoris de Sancta Sanctorum, et Caritatis, ac eidem archihospitali S. Iacobi in Augusta, et S. Spiritus hospitalibus, ac Corporis Christi, et Sacramenti, ac Campi Sancti et alii confratribus confraternitatum de Urbe, necnon eisdem Imagini, et hospitali Sancti Spiritus, ac Campo Sancto, necnon fabricae basilicae Principis Apostolorum de Urbe, illiusque deputatis, corumque necnon B. Mariae de Populo et Consolationis ac S. Iohannis Baptistae Florentinorum aliquis eiusdem urbis ecclesiis, ac illa et illas vi-

*Confratribus et  
benfratribus  
gratis et indul-  
gentias conce-  
dit;*

gitantibus vel benefacientibus, eorumque administratoribus et guardianis, rectoribus, oeconomis generalibus, aliis personis similem curam in eis sumentibus, ac iudeis et conversis, ac quibuscumque eorum, etiam per nos et quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros et successores, ac Sedem eamdem concessis et concedendis (quae omnia et literas desuper confectas haberi volumus pro expressis), et quibus illæ, illi et illa utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, archiconfraternitas illiusque confratres, monasterium construendum, hospitale, ecclesia, illorumque administratores, rectores, familiares, ministri, oeconomi et alias personæ similem curam inibi sumentes et illa visitantes ac eis benefacientes, ex nunc et in perpetuum utuntur, potiuntur et gaudent, uti, potiri et gaudere libere et licite valeant in omnibus et per omnia, perinde ac si monasterio et hospitali ac ecclesiae et confratribus praeditis, illorumque rectoribus, administratoribus, gubernatoribus, oeconomis, servitoribus, familiaribus, ministris et conversis ac aliis personis, ac illa visitantibus et benefacientibus pro tempore specialiter et expresse concessa fuissent et in futurum concederentur. Necnon presbyteris praeditis, qui in monasterio seu hospitali aut ecclesia praeditis quocumque anni tempore celebraverint, et pro quibus iudem presbyteri inibi celebraverint et oraverint, easdem indulgentias et peccatorum remissiones, quae celebrantibus in Scala Cœli nuncupata, monasteri Trium Fontium extra muros Urbis, Cisterciensis Ordinis, aut in Cappella in Praesepe Domini, sita in ecclesia B. Mariae Maioris de Urbe; ac animabus, pro quibus inibi iudem presbyteri celebraverint et oraverint, eisdem auctoritate et tenore concedimus et indulgemus; ac indulgentias, privilegia, in-

dulta, exemptiones, immunitates et alias concessiones ac remissiones huiusmodi, ad illos, illas et illa extendimus et prorogamus ac ampliamus. Et quod Ioannes ac pro tempore praepositus et administrator, rector, gubernator, oeconomus, servitores, familiares, ministri et conversi ac alias personæ praefatae indulgentias, gratias, privilegia, indulta, exemptiones, immunitates, libertates et alias concessiones et remissiones huiusmodi ac dies et festa in quibus ac causas propter quas illa consequi debeant ad eorum beneficium publicare facere. Necnon eleemosynas monasterio et hospitali ac conversis seu alias concedendas recipere, et ad illas recipiendas et quaerendas, ac indulgentias huiusmodi publicandas per dictam Urbem et alibi eosdem presbyteros seu clericos aut alios quaestores seu quascumque alias personas, cuiusvis licentia minime requisita, deputare et mittere. Et Ioannes ac, ex vita functo, pro tempore praepositus praedictus quacumque statuta et ordinaciones licta et honesta tamen, tam circa regimen et tranquillum statum monasterii, hospitalis, confratrum, presbyterorum, iudaicorum, hebraeorum et conversorum, ac divinorum celebrationem, quam numerum et qualitates, aetas cappellorum, confratrum ac ministrorum, et habitum iudaicorum ac conversorum praedictorum, eorumque personas, et monasterii et hospitalis praedictorum ornamenta ac bona mobilia et immobilia, eorumque administrationes et alia praenissa concordantia condere et alterare, mutare ac de novo edere, quae, postquam condita, alterata, mutata et reformata fuerint, eo ipso apostolica auctoritate confirmata sint et esse censeantur, ac quascumque poenas in contravenientes apponere.

§ 6. Ac quilibet confrater, minister seu officiales et personæ archiconfraternitatis, hospitalis et monasterii et hospitalis huiusmodi quem-

Personæ archiconfraternitatis, hospitalis et monasterii,

confessorum et  
ligendi concedit  
facultatem;

cumque presbyterum saecularem in suum possint eligere confessorem, qui eos et eorum quemlibet a quibuscumque casibus, quantumcumque gravibus, etiam in quinterno Cancellariae Apostolicae, in dictis literis expressis;<sup>1</sup> ac confessionale et altare portatile, iuxta formam et literas praedictas, habere possint, licentiam et facultatem concedimus et indulgemos.

§ 7. Ac ut ipsi confratres et rectores, administratores, oeconomici et aliae personae ab indebitis molestiis relevantur, unum ex sanctae Romanae Ecclesie cardinalibus, quem ipsi ad id duxerint admittendum seu eligendum, in eorum protectorem et iudicem, cui et nulli aliis subjecti existant, et coram quo seu ab eo deputatio quaevis, tam civiles quam criminales, causae, per et contra archiconfraternitatem, illorum administratores, rectores, gubernatores, ministros, familiares, oeconomicos et alias personas praefatas, super bonis et rebus, cuiuscumque qualitatibus existentibus, ad archiconfraternitatem, monasterium et hospitale predicta pertinentibus motac et pro tempore movendae, et iuxta ordinariam iurisdictionem seu facultatem Curiae causarum Cameræ Apostolicae generali auditori attributam, cum omnibus et singulis eaurum incidentibus, dependentibus, annexis et connexis, cognosci ac fine debito terminari valeant et debeant, constituiuntur et deputantur. Ipseque pro tempore protector, per se vel alium seu alios, quoscumque, quorum intererit vel interesse poterit, tam in Romana Curia quam extra eam, etiam per edictum publicum, constituti sibi summarie et extrauidicitaliter de non tuto accessu, ac quibusvis etiam in dicta Curia iudicibus et personis, quibus et quoties, sub sententiis, censuris et poenias ecclesiasticis ac etiam pecuniaris, de quibus eidem protectori videbatur, inhibendi; et in eventum non paritionis, ad

<sup>1</sup> Cherub. ac etiam Apostolicae Sedi reservatis, absolvere, ac etc. (n. T.).

declarationem incursus censurarum et poeniarum huiusmodi, illarumque aggravationem ac alias, iuxta stylum et morem Curiae dicti auditoris in similibus servari solitum procedendi; ac sententias executioni debitae demandandi seu mandandi faciendi. Contradictores quoslibet et rebellis per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, ac omnia et singula alia in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna faciendo et exequiendo, plenam et liberam licentiam et facultatem concedimus.

§ 8. Decernentes praesentes literas ac indulgentiam infrascriptam, sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, modificationibus, limitationibus, restitutionibus, repositionibus et exceptionibus similium literarum, gratiarum et indulgentiarum, etiam per nos et successores nostros Romanos Pontifices ac Sedem eamdem vel eius legatos, ac etiam per regulas Cancellariae Apostolicae pro tempore factas, etiam in favorem fabricae Apostolorum Principis de Urbe, et expeditionis contra infideles nullatenus comprehensas, sed semper ab illis et omnino exceptas esse et censeri, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum restitutas et reintegratas fore, ac eisdem praesentibus literis, per quascumque literas et quasvis clausulas generales vel speciales, etiam derogatorias, efficaciores et insolitas, ac etiam irritantia decreta, sub quacumque verborum expressione, in se continentis nullatenus derogari posse, nisi tenor illearum de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, insertus, et huiusmodi derogationes consistorialiter, etiam per trinas distinctas literas eundem tenorem continentis, tribus similiter distinctis vicibus praeposito, confratribus et administratori-

Clausulas ha-  
bent concessionis  
proscessione  
etiam.

bus praedictis legitime intimatae et in-  
sinuatae fuerint, eorumque expressus ad  
id accedit assensus, et aliter factas de-  
rogationes nemini suffragari.

*Decretum irri-  
bus.*

§ 9. Sieque per quoscumque iudices et  
personas, sublata eis et eorum cuilibet  
quavis aliter iudicandi et interpretandi  
facultate et auctoritate, iudicari et definiri  
debet; irritum quoque et inane quid-  
quid secus super his a quoquam, quavis  
auctoritate, scienter vel ignoranter conti-  
gerit attentari.

*Allia indulgen-  
tia pro confra-  
tibus.*

§ 10. Et nihilominus de omnipotentiis  
Dei misericordia, ac beatorum Petri et  
Pauli apostolorum eius auctoritate con-  
fisi, universis et singulis eiusdem archi-  
confraternitatis confratribus pro tempore  
existentibus vere poenitentibus et con-  
fessis seu confundi propositum habentis-  
bus, qui in eiusdem Sancti Joseph et Na-  
tivitatis Domini nostri Iesu Christi seu  
aliis, per eosdem praepositum, rectores,  
administratores et gubernatores ad id no-  
minandis festis seu diebus, a primis ves-  
peris usque ad occasum solis sequentis  
dies, monasterium et hospitale ac eccl-  
esiā huiusmodi devote visitaverint, et pro  
praemissis operibus manus adiutrices,  
iuxta eorum arbitrium, porrexerint, ple-  
nariam omnium peccatorum suorum in-  
dulgentiam ac jubilaeum et remissionem  
in Dominō clarigimur.